
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρωπίνου Δυναμικού 
και Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομικών.

2 Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση, εκτέλεση και κα-
τανομή των δαπανών διενέργειας της στατιστι-
κής Έρευνας Κόστους και Κενών Θέσεων Εργασί-
ας στις Επιχειρήσεις και στις Υπηρεσίες, έγκριση 
χρησιμοποίησης στατιστικών οργάνων και καθο-
ρισμός αμοιβής τους, για το έτος αναφοράς 2021.

3 Έγκριση, προκήρυξη ανάθεση και κατανομή των 
δαπανών διενέργειας της Ετήσιας Γεωργικής Στα-
τιστικής Έρευνας έτους αναφοράς 2020, έγκριση 
χρησιμοποίησης στατιστικών οργάνων και καθο-
ρισμός αμοιβής τους, εντός του έτους 2021.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 15423 ΕΞ 2021 (1)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 

στην Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρωπίνου Δυναμι-

κού και Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομι-

κών. 

 Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-

ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98). 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δι-
αχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις της 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, των παρ. 1 και 2
του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37

του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α΄ 181). 

5. Την υπό στοιχεία 27871ΕΞ2020/06.03.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός της Πηνελό-
πης Παγώνη του Σωτηρίου σε θέση Υπηρεσιακής Γραμ-
ματέως του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 185).

6. Την υπό στοιχεία 144659 ΕΞ2020/17.12.2020 από-
φαση του Υπουργού Οικονομικών «Κατανομή των πι-
στώσεων του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2021 
του Υπουργείου Οικονομικών σε επιμέρους ελαχιστο-
βάθμιους αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων» (ΑΔΑ: 
6ΓΣ1Η-41Τ).

7. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-05-2016 εγκύκλιο 
της Διεύθυνσης Εισοδηματικής Πολιτικής. 

8. Το υπό στοιχεία 3025ΕΞ2021/12.01.2021 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

9. Το γεγονός ότι παρίσταται ανάγκη παροχής εργασί-
ας πέρα από το κανονικό ωράριο, υπαλλήλων στην Αυτο-
τελή Διεύθυνση Ανθρωπίνου Δυναμικού και Οργάνωσης 
του Υπουργείου Οικονομικών, προκειμένου η Υπηρεσία 
να αντιμετωπίσει το μεγάλο φόρτο εργασίας και ιδίως 
για: α) την υλοποίηση των ενεργειών που απαιτούνται 
ώστε να ολοκληρωθούν οι αποφάσεις διορισμών και 
μετατάξεων στο Υπουργείο Οικονομικών, β) την ολο-
κλήρωση του Ενιαίου Συστήματος Κινητικότητας για τον 
Κύκλο 2020, γ) την υποστήριξη των Ιδιαίτερων Γραφείων 
του Υπουργού, Υφυπουργών και των Γενικών Γραμματέ-
ων, δ) την έγκαιρη εισαγωγή μεγάλου αριθμού θεμάτων 
στα αρμόδια Υπηρεσιακά Συμβούλια, ε) την ολοκλήρω-
ση των εκκρεμών πειθαρχικών υποθέσεων και στ) την 
έγκαιρη έκδοση κανονιστικών πράξεων που αφορούν 
σε θέματα οργάνωσης των υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομικών, καθώς και τη σύσταση-συγκρότηση και 
ορισμό μελών συλλογικών οργάνων.

10. Την υπό στοιχεία 8539ΕΞ2021/25.01.2021 απόφα-
ση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Διαχείρισης του Υπουργείου Οικονομικών, που αφορά 
στην υπερωριακή εργασία υπαλλήλων στην Αυτοτελή 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 636

6665



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6666 Τεύχος B’ 636/17.02.2021

Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης. 
(ΑΔΑ: 6ΡΥ2Η-ΝΣΙ).

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί-
ται συνολική δαπάνη εκατόν τριάντα χιλιάδων ευρώ 
(130.000 €), η οποία θα καλυφθεί από την εγγεγραμμέ-
νη πίστωση Ειδικού Φορέα 1023-501-0000000 και λο-
γαριασμό 2120201001 του Υπουργείου Οικονομικών, 
οικονομικού έτους 2021, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, για εκατόν ογδόντα (180) υπαλλήλους στην Αυτο-
τελή Διεύθυνση Ανθρωπίνου Δυναμικού και Οργάνωσης 
του Υπουργείου Οικονομικών, για το Α’ εξάμηνο του 2021 
και για το χρονικό διάστημα από τη δημοσίευση της πα-
ρούσας σε Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως έως τις 
30-06-2021 και έως εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά 
ο κάθε υπάλληλος.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, μόνο στην περίπτωση που δεν είναι δικαι-
ούχοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδή-
ποτε φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία, η οποία θα πραγ-
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να 
μετέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι, καθώς και απο-
σπασμένοι, εντός του ανωτέρω ορίου αριθμού ωρών, 
που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

3. Η κατανομή των ωρών και η συγκρότηση του συ-
νεργείου θα γίνει με ευθύνη της Προϊσταμένης της Αυ-
τοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Ορ-
γάνωσης και η σχετική απόφαση θα κοινοποιηθεί στο 
Γραφείο της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 
Οικονομικών. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Αθήνα, 8 Φεβρουαρίου 2021

Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΠΑΓΩΝΗ

Ι 

   Αριθμ. 978/Β4-157 (2) 
Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση, εκτέλεση και κα-

τανομή των δαπανών διενέργειας της στατιστι-

κής Έρευνας Κόστους και Κενών Θέσεων Εργασί-

ας στις Επιχειρήσεις και στις Υπηρεσίες, έγκριση 

χρησιμοποίησης στατιστικών οργάνων και καθο-

ρισμός αμοιβής τους, για το έτος αναφοράς 2021.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) - Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.
ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α΄ 38), όπως έχει τροπο-
ποιηθεί και ισχύει, και ειδικότερα της περ. ζ της παρ. 1 
του άρθρου 14 του νόμου αυτού (Α΄ 38),

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ)» (Α΄ 114),

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143),

δ. του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύ-
ρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης 
από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθ-
μίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότη-
σης», παράγραφος Δ: Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας 
Υπουργείου Οικονομικών, υποπαράγραφος Δ.9 «Δαπά-
νες μετακινούμενων εντός και εκτός επικρατείας», (Α΄ 94),

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145),

στ. της υπό στοιχεία ΓΠ-400/27.8.2012 απόφασης, με 
θέμα «Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β΄ 2390),

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-
στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλι-
στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 85),

η. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 «Μέτρα θεραπείας 
ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυχικής 
ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις» (Α΄ 201).

2. Την υπό στοιχεία 0001538ΕΞ 2016 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών με θέμα: «Διορισμός του Προέ-
δρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ) (Υ.Ο.Δ.Δ. 
95/2016)».

3. Τον κανονισμό υπ’ αρ. 223/2009 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τις ευρω-
παϊκές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον κανο-
νισμό υπ’ αρ. 2015/759.

4. Τους κανονισμούς της Ε.Ε. υπ’ αρ. 450/2003, 1158/ 
2005 και 453/2008.

5. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./299/32560/ 
01.11.2018 απόφαση της Επιτροπής της Πράξης Υπουρ-
γικού Συμβουλίου υπ’ αρ. 33/2006 (παρ. 1 του άρθρου 2),
όπως ισχύει.

6. Την υπό στοιχεία 652/Α1-380/27-01-2021 κοινή 
απόφαση του Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ., του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών και του Υπουργού Εσωτερικών 
για «Σύμβαση μίσθωσης έργου σε 1.040 Ιδιώτες -Συνερ-
γάτες στην Ελληνική Στατιστική Αρχή» (Β΄ 349).

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής προκαλείται δαπάνη ύψους διακοσίων τεσσάρων 
χιλιάδων τετρακοσίων σαράντα ευρώ και εικοσιπέντε 
λεπτών (204.440,25 €) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., 
όπου προκύψει, η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 
2021 (ΚΑΕ 0429) και δαπάνη ύψους εξήντα οκτώ χιλιά-
δων εκατόν σαράντα έξι ευρώ και εβδομήντα πέντε 
λεπτών (68.146,75 €) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., 
όπου προκύψει, η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 
2022 (ΚΑΕ 0429).

8. Για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης έχουν εγκριθεί:
α. Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης στον ΚΑΕ 0429, 

η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού 
εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 2021, υπό στοι-
χεία 84/Α2-45/8.1.21 (ΑΔΑ: ΩΥ9Μ6ΣΙ-ΝΗ5) με α/α 18, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6667Τεύχος B’ 636/17.02.2021

συνολικού ποσού δύο εκατομμυρίων πεντακοσίων 
εξήντα δύο χιλιάδων πεντακοσίων δεκατριών ευρώ και 
εξήντα λεπτών (2.562.513,60 €), εκ των οποίων για την 
διενέργεια της Έρευνας Κόστους και Κενών Θέσεων Ερ-
γασίας από τον Ιανουάριο μέχρι και τον Αύγουστο 2021, 
έχει προϋπολογιστεί ποσό εκατόν τριάντα έξι χιλιάδων 
διακοσίων ενενήντα τριών ευρώ και πενήντα λεπτών 
(136.293,50 €).

β. Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης στον ΚΑΕ 0429, 
η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογι-
σμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 2021, υπό 
στοιχεία 96/Α2-57/8.1.2021 (ΑΔΑ: Ψ02Ρ6ΣΙ-Θ5Ρ) με 
α/α 30, συνολικού ποσού επτακοσίων χιλιάδων ευρώ 
(700.000,00 €), εκ των οποίων για τη διενέργεια της 
Έρευνας Κόστους και Κενών Θέσεων Εργασίας από τον 
Σεπτέμβριο μέχρι και τον Δεκέμβριο 2021, έχει προϋπο-
λογιστεί ποσό εξήντα οκτώ χιλιάδων εκατόν σαράντα έξι 
ευρώ και εβδομήντα πέντε λεπτών (68.146,75 €).

γ. Απόφαση προέγκρισης δέσμευσης πίστωσης στον 
ΚΑΕ 0429, η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπο-
λογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 2022, 
υπό στοιχεία 437/Α2-354/20.1.2021 (ΑΔΑ: ΩΗΤΗ6ΣΙ-
ΥΘΖ), συνολικού ποσού εξήντα οκτώ χιλιάδων διακο-
σίων εβδομήντα ευρώ και πέντε λεπτών (68.270,05 €),
αποφασίζουμε:

1. α) Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε την εκτέλεση των 
στατιστικών εργασιών που απαιτούνται για την Έρευνα 
Κόστους και Κενών Θέσεων Εργασίας στις Επιχειρήσεις 
και στις Υπηρεσίες και την κατάρτιση των αντίστοιχων 
οικονομικών δεικτών, έτους αναφοράς 2021.

β) Αναθέτουμε στο Τμήμα Στατιστικών Εργασίας, της 
Διεύθυνσης Στατιστικών Πληθυσμού, Απασχόλησης και 
Κόστους Ζωής της ΕΛΣΤΑΤ, τη διενέργεια της ανωτέρω 
έρευνας, κατά τα έτη 2021 και 2022.

2. Σκοπός της Έρευνας Κόστους και Κενών Θέσεων 
Εργασίας στις Επιχειρήσεις και στις Υπηρεσίες, η οποία 
διενεργείται στο πλαίσιο εφαρμογής των Κανονισμών 
της ΕΕ υπ’ αρ. 450/2003, 1158/2005 και 453/2008, καθώς 
και για την παρακολούθηση των οικονομικών εξελίξεων 
στη Χώρα, είναι η συλλογή στατιστικών στοιχείων κενών 
θέσεων εργασίας, κόστους εργασίας, απασχόλησης και 
ωρών εργασίας.

3. Ερευνώμενες μονάδες είναι οι ιδιωτικές επιχειρήσεις, 
οι Οργανισμοί και οι Υπηρεσίες του Δημόσιου Τομέα των 
κλάδων οικονομικής δραστηριότητας Β έως Σ (ορυχεία 
και λατομεία, μεταποίηση, παροχή ηλεκτρικού ρεύματος 
και φυσικού αερίου, παροχή νερού, επεξεργασία λυμά-
των και αποβλήτων, κατασκευές, εμπόριο και υπηρεσίες, 
δηλ. μεταφορές και αποθήκευση, ξενοδοχεία και εστια-
τόρια, επικοινωνίες, χρηματοπιστωτικοί και ασφαλιστικοί 
οργανισμοί, διαχείριση ακίνητης περιουσίας, εκπαίδευ-
ση, υγεία και κοινωνική μέριμνα, άλλες επιχειρηματικές 
δραστηριότητες) της Στατιστικής Ταξινόμησης των Οι-
κονομικών Δραστηριοτήτων ΣΤΑΚΟΔ 08 (NACE Rev. 2).

Η έρευνα είναι τριμηνιαία και θα διενεργηθεί κατά το 
έτος 2021 και έως το Μάρτιο του 2022 σε ολόκληρη τη 
Χώρα.

Για τη διενέργεια της έρευνας θα χρησιμοποιηθούν 
δύο τύποι ερωτηματολογίων:

- Ερωτηματολόγια τύπου Ι, με τα οποία θα συλλέγο-
νται στοιχεία για την κατάρτιση των Δεικτών Κόστους 
Εργασίας, Απασχόλησης και Ωρών Εργασίας, καθώς και 
για τις Κενές Θέσεις Εργασίας.

- Ερωτηματολόγια τύπου ΙΙ, με τα οποία θα συλλέγο-
νται στοιχεία μόνο για τις Κενές Θέσεις Εργασίας των 
επιχειρήσεων, των υπηρεσιών και των τοπικών τους 
μονάδων.

Η έρευνα είναι δειγματοληπτική και κατά το σχεδιασμό 
της εφαρμόζεται η μονοσταδιακή στρωματοποιημένη 
δειγματοληψία με μονάδα έρευνας την επιχείρηση. Το 
μέγεθος του δείγματος των επιχειρήσεων/υπηρεσιών 
καθορίζεται κατά τρόπο ώστε να εξασφαλίζονται αντι-
κειμενικές και αμερόληπτες εκτιμήσεις των ζητούμενων 
μεγεθών.

Οι επιχειρήσεις και οι υπηρεσίες του δείγματος επι-
λέγονται από πλαίσιο δειγματοληψίας, τα στοιχεία του 
οποίου προέρχονται από το στατιστικό μητρώο επιχει-
ρήσεων της ΕΛΣΤΑΤ.

Το μέγεθος του δείγματος ανέρχεται σε 5.387 επι-
χειρήσεις και υπηρεσίες, ανά τρίμηνο, εκ των οποίων 
4.887 επιχειρήσεις και υπηρεσίες για τη συμπλήρωση 
ερωτηματολογίου τύπου Ι και 500 για τη συμπλήρωση 
ερωτηματολογίου τύπου ΙΙ.

Το ποσοστό της μη ανταπόκρισης στην έρευνα εκτιμά-
ται σε 15% περίπου και το ποσοστό από τις ερευνώμενες 
επιχειρήσεις που θα είναι εκτός πεδίου ή θα βρεθούν 
κλειστές σε 2% περίπου. Συνεπώς, αναμένεται να ερευ-
νηθούν ανά τρίμηνο:

- Με χρήση ερωτηματολογίων Τύπου Ι και για κάθε 
τρίμηνο του 2021: 4.154 επιχειρήσεις και υπηρεσίες 
(4.887χ15%=733, 4.887-733=4.154), εκ των οποίων οι 
83 (4.154χ2%=83) εκτιμάται ότι θα είναι εκτός πεδίου 
ή θα βρεθούν κλειστές (4.887 - 733 - 83 = 4.071 πλήρη 
ερωτηματολόγια).

- Με χρήση ερωτηματολογίων τύπου ΙΙ και για κάθε 
τρίμηνο του 2021: 425 επιχειρήσεις και υπηρεσί-
ες (500Χ15%=75, 500-75=425), εκ των οποίων οι 9 
(425χ2%=9) εκτιμάται ότι θα είναι εκτός πεδίου ή θα βρε-
θούν κλειστές (500-75-9=416 πλήρη ερωτηματολόγια).

Οι Δείκτες Απασχόλησης, Ωρών Εργασίας και Κόστους 
Εργασίας καταρτίζονται σε σύνολο Χώρας.

Συγκεκριμένα:
- οι δείκτες Απασχόλησης, Αμοιβών και Ωρών Εργασίας 

καταρτίζονται κατά διψήφιο κλάδο οικονομικής δραστη-
ριότητας και κατά ομάδες κλάδων,

- οι δείκτες Κόστους Εργασίας καταρτίζονται κατά μο-
νοψήφιο κλάδο οικονομικής δραστηριότητας και κατά 
ομάδες κλάδων.

Τα αποτελέσματα των Κενών Θέσεων Εργασίας κα-
ταρτίζονται:

- ανά τρίμηνο: οι Κενές Θέσεις Εργασίας σε σύνολο 
Χώρας, ανά μονοψήφιο κλάδο οικονομικής δραστηρι-
ότητας και ανά τάξη μεγέθους απασχόλησης της επι-
χείρησης.

Τα αποτελέσματα αποστέλλονται πινακοποιημέ-
να στη Στατιστική Υπηρεσία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
(EUROSTAT) και οι Δείκτες Κόστους Εργασίας στο Διεθνές 
Νομισματικό Ταμείο, μέσω του προγράμματος SDDS.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6668 Τεύχος B’ 636/17.02.2021

Αναλυτικά, η έρευνα περιλαμβάνει τις εργασίες:
- Εκπαίδευση ερευνητών για τον τρόπο συλλογής των 

στοιχείων και την ορθή συμπλήρωση των ερωτηματο-
λογίων.

- Συλλογή στατιστικών στοιχείων:
α. από ερευνητές Ιδιώτες - Συνεργάτες και υπαλλήλους 

της ΕΛΣΤΑΤ,
β. μέσω ηλεκτρονικού ερωτηματολογίου με παράλλη-

λη τηλεφωνική υποστήριξη.
- Έλεγχος της εργασίας των ερευνητών.
- Κωδικογράφηση των στοιχείων των συλλεγμένων 

ερωτηματολογίων.
- Εισαγωγή των δεδομένων των ερωτηματολογίων στο 

ολοκληρωμένο πληροφοριακό σύστημα της ΕΛΣΤΑΤ.
- Αξιολόγηση και παρουσίαση των αποτελεσμάτων.
- Σύνταξη έκθεσης ποιότητας (quality report), η οποία 

θα συνοδεύει τα αποτελέσματα της έρευνας και θα περι-
λαμβάνει τη μέθοδο που εφαρμόστηκε για τη συλλογή 
και την επεξεργασία των στοιχείων της έρευνας, καθώς 
και τους δείκτες αξιολόγησης της ποιότητας των αποτε-
λεσμάτων (σφάλματα δειγματοληψίας, μεροληψία κ.λπ.).

4. Για τη διενέργεια και την ολοκλήρωση της Έρευνας 
Κόστους και Κενών Θέσεων Εργασίας στις Επιχειρήσεις 
και στις Υπηρεσίες θα απασχοληθούν:

α) Υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ, μόνιμοι και με σύμβαση 
ΙΔΑΧ, με δυνατότητα μετακίνησης εντός έδρας - εκτός 
γραφείου και εκτός έδρας και κατά τις αργίες, τα Σάβ-
βατα και τις Κυριακές, κατόπιν σχετικής απόφασης του 
Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ, για εκπαίδευση στον τρόπο συ-
μπλήρωσης των ερωτηματολογίων και για συλλογή των 
ερωτηματολογίων της έρευνας, όπου χρειαστεί.

β) Ιδιώτες - Συνεργάτες για τη συλλογή των ερωτη-
ματολογίων της έρευνας σε όλη τη Χώρα, κατά μέγιστο 
αριθμό 500.

5. Καθορίζουμε την αμοιβή των ιδιωτών - συνεργατών 
(συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ όπου προκύψει) που 
θα απασχοληθούν για τη συλλογή των απαιτούμενων 
στοιχείων, κατά πλήρως και ορθά συμπληρωμένο ερω-
τηματολόγιο ως εξής: ΤΙ 15,41€, ΤΙΙ 12,33€, κλειστό-εκτός 
πεδίου 3,08€.

Αναλυτικά η δαπάνη για το 2021 (Α’ , Β’, Γ’, Τρίμηνα 2021):

Έρευνα

Αμοιβή για 
το ερωτη-
ματολόγιο 

σε ευρώ
(1)

πλήθος 
ερωτηματο-
λογίων για 
1ο, 2ο, 3ο 
τρίμηνο

(2)

συνολική δα-
πάνη, σε ευρώ 

(3)=(1)*(2)=(4)+(5) 
(πληρωμή τριών 

τριμήνων στο 
2021)

(3)

δαπάνη περιό-
δου 1/1/2021- 

31/8/2021, σε ευρώ 
(πληρωμή 1ου και 

2ου τριμήνου 2021) 
(4)

δαπάνη περιό-
δου 1/9/2021- 

31/12/2021,
σε ευρώ (πληρωμή 
3ου τριμήνων 2021) 

(5)

Ερωτηματολόγια 
έρευνας Κόστους 
Εργασίας τύπου Ι

15,41 (4.071χ3=) 
12.213 188.202,33 4.071χ2χ15,41= 

125.468,22
4.071χ15,41= 

62.734,11

Ερωτηματολόγια 
έρευνας Κενών
Θέσεων τύπου ΙΙ

12,33 (416χ3=)
1.248 15.387,84 416χ2=832χ12,33

=10.258,56
416χ12,33=

5.129,28

Επιχειρήσεις
κλειστές και εκτός
πεδίου έρευνας

3,08
(83+9=92) 

(92χ3=)
276

850,08 92χ2=184χ3,08=
566,72

92χ3,08=
283,36

Συνολική δαπάνη 
για Ιδιώτες - 
Συνεργάτες κατά 
το 2021:

204.440,25 136.293,50 68.146,75

Αναλυτικά, η δαπάνη για το 2022 (πληρωμή Δ΄ τριμήνου 2021):

Έρευνα
αμοιβή τιμής 

ερωτηματολογίου σε ευρώ
(1)

πλήθος 
ερωτηματολογίων

(2)

συνολική δαπάνη σε 
ευρώ

(3)=(1)*(2)

Ερωτηματολόγια έρευνας 
κόστους τύπου Ι 15,41 4.071 62.734,11

Ερωτηματολόγια έρευνας κενών 
θέσεων τύπου ΙΙ 12,33 416 5.129,28

Επιχειρήσεις κλειστές και εκτός 
πεδίου έρευνας 3,08 (83+9)= 92 283,36

Συνολική δαπάνη για Ιδιώτες - 
Συνεργάτες κατά το 2021: 68.146,75



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6669Τεύχος B’ 636/17.02.2021

6. H συνολική δαπάνη (2021-2022) ανέρχεται σε διακό-
σιες εβδομήντα δύο χιλιάδες πεντακόσια ογδόντα επτά 
ευρώ (272.587,00) αναλυόμενα σε: διακόσιες τέσσερις 
χιλιάδες τετρακόσια σαράντα ευρώ και εικοσιπέντε λε-
πτά (204.440,25 €) για το έτος 2021, σε εξήντα οκτώ χι-
λιάδες εκατόν σαράντα έξι ευρώ και εβδομήντα πέντε 
λεπτά (68.146,75 €) για το έτος 2022 και θα βαρύνει τον 
ΚΑΕ 0429.

7. Ο ορισμός των ανωτέρω οργάνων της έρευνας θα 
γίνει με απόφαση του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 9 Φεβρουαρίου 2021

O Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 983/Β2 - 80 (3)
Έγκριση, προκήρυξη ανάθεση και κατανομή των 

δαπανών διενέργειας της Ετήσιας Γεωργικής Στα-

τιστικής Έρευνας έτους αναφοράς 2020, έγκρι-

ση χρησιμοποίησης στατιστικών οργάνων και 

καθορισμός αμοιβής τους, εντός του έτους 2021.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) - Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α΄ 38), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει, και ειδικότερα της περ. ζ της 
παρ. 1 του άρθρου 14,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-
στικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ)» (Α΄ 114),

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας υπ’ αρ. 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 143),

δ. του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρω-
ση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής ενίσχυσης από 
τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις 
για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» 
(Α΄ 94), παρ. Δ: Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Οικονομικών, υποπαράγραφος Δ.9. «Δαπά-
νες μετακινούμενων εντός και εκτός επικράτειας»,

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145),

στ. της υπό στοιχεία ΓΠ - 400/27.8.2012 απόφασης, με 
θέμα «Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β΄ 2390),

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-
στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλι-
στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-
ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 85),

η. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 «Μέτρα θεραπείας 
ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυ-
χικής ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις»
(Α΄ 201), 

θ. το β.δ. 111/1962 «Περί διενέργειας Ετήσιας Γεωργι-
κής Στατιστικής Έρευνας Δήμων και Κοινοτήτων» (Α΄ 31).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 0001538ΕΞ2016 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών με θέμα: «Διορισμός του 
Προέδρου της Ελληνικής στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 95).

3. Τον κανονισμό υπ’ αρ. 223/2009 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευ-
ρωπαϊκές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον 
Κανονισμό 2015/759.

4. Την υπό στοιχεία 652/Α1-380/27.01.2021 κοινή 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, του 
Υπουργού Εσωτερικών και του Προέδρου της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής [Β΄ 349 (ΑΔΑ: 9Η9Α6ΣΙ-Β7Σ)] με θέμα 
«Σύμβαση μίσθωσης έργου με χίλιους σαράντα (1040) 
Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ) στην Ελληνική Στατιστική Αρχή 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.)».

5. Την υπό στοιχεία 84/Α2-45/08.01.2021 (α/α: 18) από-
φαση ανάληψης υποχρέωσης και ΑΔΑ: ΩΥ9Μ6ΣΙ-ΝΗ5 
έγκρισης δέσμευσης πίστωσης για την πληρωμή της δα-
πάνης αποζημίωσης των Ιδιωτών Συνεργατών (ΙΣ) που 
θα απασχοληθούν στη διενέργεια της Ετήσιας Γεωργικής 
Έρευνας έτους αναφοράς 2020, σε βάρος της πίστωσης 
του ΚΑΕ 0429 του προϋπολογισμού της ΕΛΣΤΑΤ οικονο-
μικού έτους 2021.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής προκαλείται δαπάνη ύψους τετρακοσίων πενήντα 
δύο χιλιάδων, τριακοσίων εξήντα τριών ευρώ και τεσ-
σάρων λεπτών (452.363,04 €) συμπεριλαμβανομένου 
ΦΠΑ όπου προκύψει, η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού 
έτους 2021 και θα καλυφθεί από τον ΚΑΕ 0429.

7. Η ανωτέρω δαπάνη ύψους τετρακοσίων πενήντα 
δύο χιλιάδων, τριακοσίων εξήντα τριών ευρώ και τεσσά-
ρων λεπτών (452.363,04 €) για το οικονομικό έτος 2021, 
αποτελεί μέρος της υπό στοιχείο (5) του σκεπτικού από-
φασης έγκρισης δέσμευσης πίστωσης υπό στοιχεία 84/
Α2-45/08.01.2021 (α/α: 18) και ΑΔΑ: ΩΥ9Μ6ΣΙ-ΝΗ5 για 
την πληρωμή της δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του 
ΚΑΕ 0429 του προϋπολογισμού της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού 
έτους 2021.

8. Το γεγονός ότι στις περιπτώσεις που η συλλογή των 
ερωτηματολογίων των ερευνών δεν καταστεί δυνατό να 
καλυφθεί από Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ), θα υλοποιηθεί 
με εντός και εκτός έδρας μετακινήσεις υπαλλήλων της 
ΕΛΣΤΑΤ, χωρίς αμοιβή για τα ερωτηματολόγια, αποφα-
σίζουμε:

1. α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε την εκτέλεση των 
στατιστικών εργασιών που απαιτούνται για τη διενέργεια 
της Ετήσιας Γεωργικής Έρευνας, με έτος αναφοράς των 
στοιχείων το 2020, εντός του 2021.

β. Αναθέτουμε στο Τμήμα Στατιστικών Γεωργίας, Κτη-
νοτροφίας και Αλιείας, της Διεύθυνσης Στατιστικών Γε-
ωργίας, Κτηνοτροφίας, Αλιείας και Περιβάλλοντος της 
ΕΛΣΤΑΤ, τη διενέργεια της ανωτέρω έρευνας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6670 Τεύχος B’ 636/17.02.2021

2. Σκοπός της έρευνας είναι η συλλογή στατιστικών 
στοιχείων που αφορούν στους τομείς της Γεωργίας, Κτη-
νοτροφίας και Αλιείας. Τα στοιχεία αυτά είναι απαραίτητα 
για τη χάραξη της Αγροτικής Πολιτικής της Χώρας και 
την κάλυψη άλλων εθνικών αναγκών και διεθνών υπο-
χρεώσεων.

3. Ερευνώμενη μονάδα είναι η Δημοτική Ενότητα.
Η έρευνα είναι απογραφική και καλύπτει όλες τις Δημο-
τικές Ενότητες της Χώρας.

4. Κατά τη διενέργεια της έρευνας θα συλλεχθούν στοι-
χεία σχετικά με:

α. τις καλλιεργούμενες και αρδευόμενες εκτάσεις κα-
θώς και την συγκομισθείσα παραγωγή:

- αροτραίων καλλιεργειών,
- κηπευτικών καλλιεργειών,
- δενδρωδών καλλιεργειών και των συγκαλλιεργειών 

μέσα σε κανονικούς δενδρώνες,
- αμπελώνων,
- σε αγρανάπαυση,
- φυτωρίων, σπορείων, εμπορικών ανθόκηπων,
β. την παραγωγή ελαιολάδου και μούστου,
γ. τον αριθμό των εκτρεφόμενων ζώων και την παρα-

γωγή κτηνοτροφικών προϊόντων,
δ. τα χρησιμοποιηθέντα γεωργικά μηχανήματα,
ε. την αλιεία εσωτερικών υδάτων, την παράκτια θαλάσ-

σια αλιεία και τα μηχανοκίνητα επαγγελματικά αλιευτικά 
σκάφη θαλάσσιας αλιείας με μηχανή κινήσεως ισχύος 
μέχρι και 19 ίππους (ΗΡ).

5. Η διενέργεια της έρευνας και η επεξεργασία των 
στοιχείων θα αρχίσει την 15η Μαΐου 2021 και θα ολοκλη-
ρωθεί μέχρι 31 Δεκεμβρίου 2021. Το έτος αναφοράς των 
στοιχείων της έρευνας για το Φυτικό Κεφάλαιο, τα Κτηνο-
τροφικά Προϊόντα και την Αλιεία είναι το ημερολογιακό 
έτος 2020. Η ημερομηνία αναφοράς των στοιχείων της 
έρευνας για το Ζωικό Κεφάλαιο και τα Γεωργικά Μηχα-
νήματα είναι η 31η Δεκεμβρίου 2020.

6. Για τη διενέργεια της έρευνας, την επεξεργασία των 
στοιχείων και την εμφάνιση των αποτελεσμάτων θα χρη-
σιμοποιηθούν:

α. Γεωπόνοι - γεωτεχνικοί ιδιώτες ελεύθεροι επαγγελ-
ματίες, ιδιωτικοί υπάλληλοι, άνεργοι, ως Ιδιώτες Συνερ-
γάτες (ΙΣ).

β. Σε περίπτωση αντικειμενικής αδυναμίας διενέρ-
γειας της έρευνας με Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ), όπως, σε 
περίπτωση ενδεχόμενης παραίτησης Ιδιωτών Συνεργα-
τών (ΙΣ) από τη διενέργεια της έρευνας, με παράλληλη 
αδυναμία αντικατάστασής τους από άλλους κατά σειρά 
προτεραιότητας Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ) λόγω μη δια-
θεσιμότητάς τους, είτε σε περίπτωση όπου το μητρώο 
Ιδιωτών Συνεργατών (ΙΣ) δεν διαθέτει εξ’ αρχής Ιδιώτες 
Συνεργάτες (ΙΣ) που θα διενεργήσουν της έρευνα λόγω 
έλλειψης σχετικών αιτήσεων συμπερίληψής τους στο 
μητρώο Ιδιωτών Συνεργατών (ΙΣ) της περιόδου Ιανουα-
ρίου - Αυγούστου 2021, τότε η συλλογή δεδομένων της 
έρευνας θα διενεργείται από υπαλλήλους της ΕΛΣΤΑΤ, 
μόνιμους και με σύμβαση Ι.Δ. αορίστου χρόνου, με δυ-
νατότητα μετακίνησης εκτός γραφείου, εντός και εκτός 
έδρας και κατά τις αργίες, τα Σάββατα και τις Κυριακές, 
κατόπιν έκδοσης σχετικής απόφασης.

7. Οι αρμοδιότητες των οργάνων της έρευνας καθο-
ρίζονται ως εξής:

α. Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ).
Έργο τους θα είναι η συλλογή στοιχείων, η πλήρης, 

έγκαιρη και ορθή συμπλήρωση των ηλεκτρονικών ερω-
τηματολογίων της έρευνας.

β. Υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ, μόνιμοι και με σύμβαση Ι. Δ. 
αορίστου χρόνου.

Έργο τους θα είναι η οργάνωση διενέργειας της έρευ-
νας, η εκπαίδευση και η εποπτεία των Ιδιωτών Συνεργα-
τών (ΙΣ), για την έγκαιρη περάτωση της έρευνας εντός 
των προθεσμιών που ορίζονται για την ολοκλήρωσή της, 
η επεξεργασία των στοιχείων της μετά την παραλαβή 
του συνόλου των συμπληρωμένων ηλεκτρονικών ερω-
τηματολογίων της Περιφερειακής Ενότητας της χωρικής 
τους αρμοδιότητας και οι λογικοί και ποιοτικοί έλεγχοι 
των στοιχείων.

8. Η διενέργεια της έρευνας και η επεξεργασία των 
στοιχείων οργανώνεται και εποπτεύεται από την Κε-
ντρική Υπηρεσία (Κ.Υ.) και τις Περιφερειακές Υπηρεσίες 
Στατιστικής (Π.Υ.Σ.) της ΕΛΣΤΑΤ. Η έρευνα θα ολοκλη-
ρωθεί στις Π.Υ.Σ. από πλευράς ελέγχων πληρότητας και 
κάλυψης των ερευνώμενων μονάδων και μηχανογραφι-
κής επεξεργασίας (εισαγωγή, μηχανογραφικοί και ποι-
οτικοί έλεγχοι), πλην λίγων εξαιρέσεων που οι σχετικές 
εργασίες θα καλυφθούν από υπαλλήλους της Κεντρικής 
Υπηρεσίας της ΕΛΣΤΑΤ.

Η συλλογή και καταχώρηση των στοιχείων από τους 
Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ) στα ηλεκτρονικά ερωτηματο-
λόγια θα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί μέχρι τις 30 Ιου-
λίου 2021, ενώ η συλλογή του συνόλου των ανωτέρω 
ερωτηματολογίων και η ηλεκτρονική τους καταχώρηση 
στο πληροφοριακό σύστημα της ΚΥ θα πρέπει να έχει 
ολοκληρωθεί μέχρι τις 31 Αυγούστου 2021. Οι λογικοί και 
ποιοτικοί έλεγχοι καθώς και η επικύρωση των στοιχείων 
θα πρέπει να έχουν ολοκληρωθεί μέχρι 31 Δεκεμβρίου 
2021.

Οι Π.Υ.Σ. της ΕΛΣΤΑΤ σε συνεργασία με τους αρμόδι-
ους Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ), θα είναι υπεύθυνες για τον 
αρχικό έλεγχο πληρότητας και ορθότητας των ερωτη-
ματολογίων της έρευνας των Δημοτικών Ενοτήτων της 
αρμοδιότητάς τους.

Η Κεντρική Υπηρεσία θα προβεί σε ποιοτικό έλεγχο 
των στοιχείων της έρευνας σε εθνικό επίπεδο και στην 
τελική επεξεργασία τους για την ανάλυση και εμφάνι-
ση των αποτελεσμάτων της. Για κάθε μεγάλη διαφορά 
μεταξύ των στοιχείων θα υπάρχει συνεργασία με τους 
αρμόδιους Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ), οι οποίοι υποχρεού-
νται έως τις 31 Δεκεμβρίου 2021 που ολοκληρώνεται η 
έρευνα, να είναι στη διάθεση της ΕΛΣΤΑΤ.

9. Τα αποτελέσματα της έρευνας θα πινακοποιηθούν 
σε επίπεδο συνόλου Χώρας, καθώς και σε επίπεδο Πε-
ριφερειών και Περιφερειακών Ενοτήτων.

10. Οι Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ) θα εκπαιδευτούν σε ζη-
τήματα που αφορούν στην ηλεκτρονική συμπλήρωση 
των ερωτηματολογίων. Για την εκπλήρωση του σκοπού 
αυτού θα πραγματοποιηθούν εκπαιδευτικές συναντή-
σεις διάρκειας έως δύο (2) ημερών, σε χώρους της Κε-
ντρικής Υπηρεσίας είτε στις εγκαταστάσεις των Π.Υ.Σ. 
της ΕΛΣΤΑΤ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6671Τεύχος B’ 636/17.02.2021

11. Η αμοιβή ανά ερωτηματολόγιο της έρευνας για 
το οικονομικό έτος 2021, καθορίζεται ως ακολούθως:

Η αμοιβή ανά Δημοτική Ενότητα (ερωτηματολόγιο τύ-
που Ι) ορίζεται σε 197,28 ευρώ και επιπλέον 49,32 ευρώ 
για κάθε Κοινότητα (ερωτηματολόγια τύπου ΙΙ) που ανή-
κει στη Δημοτική Ενότητα. Στις περιπτώσεις που η Δη-
μοτική Ενότητα αποτελείται από περισσότερες της μίας 
Κοινότητας τότε για κάθε επιπλέον Κοινότητα η αμοιβή 
προσαυξάνεται κατά 49,32 ευρώ.

Παράδειγμα 1: Έστω ότι μία Δημοτική Ενότητα (ένα 
ερωτηματολόγιο τύπου Ι) αποτελείται από μια Κοινότητα 
(ένα ερωτηματολόγιο τύπου ΙΙ). Τότε αυτό θα αμείβεται 
με το ποσό ευρώ [(197,28x1) + (49,32x0)] = 197,28 ευρώ.

Παράδειγμα 2: Έστω ότι μία Δημοτική Ενότητα (ερωτη-
ματολόγιο τύπου Ι) αποτελείται από οκτώ (8) Κοινότητες 
(οκτώ ερωτηματολόγια τύπου ΙΙ). Τότε αυτό θα αμείβεται 
με το ποσό των [(197,28*1)+(49,32*7)] = 542,52 ευρώ.

Πέραν των 30 Κοινοτήτων το ποσό θα παραμείνει το ίδιο.
Οι δαπάνες για την αμοιβή των οργάνων της έρευ-

νας που θα απασχοληθούν στη συλλογή των στοιχείων 
της έρευνας μέσω πλήρως και ορθά συμπληρωμένων 
ερωτηματολόγιων, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ όπου 
προκύψει και η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋ-
πολογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 2021 
(ΚΑΕ 0429), καθορίζονται σύμφωνα με τον ακόλουθο 
πίνακα:

ΕΤΗΣΙΑ ΓΕΩΡΓΙΚΗ 
ΕΡΕΥΝΑ

Αριθμός 
ερωτημα- 
τολογίων 
Τύπου Ι 

(1)

Αμοιβή 
ανά

ερωτημα- 
τολόγιο 
Τύπου Ι 

(2)

Αριθμός 
ερωτημα- 
τολογίων 
Τύπου ΙΙ 

(3)

Αμοιβή 
ανά 

ερωτημα- 
τολόγιο 
Τύπου ΙΙ 

(4)

Συνολική 
Δαπάνη σε 

ευρώ (€) 
(5)=[(1)*(2)]+ 

[(3)*(4)]= 
(6)+(7)

Δαπάνη 
περιόδου 

01/01/2021 
έως 

31/08/2021 σε 
ευρώ (€) 

6)

Δαπάνη 
περιόδου 

01/09/2021 
έως 

31/12/2021 σε 
ευρώ (€)

(7)

Συμπλήρωση 
ερωτηματολογίων 
Ετήσιας Γεωργικής 
Έρευνας

1.036 197,28 5.028 49,32 452.363,04 452.363,04 0

12. Ο ορισμός όλων των Ιδιωτών Συνεργατών (ΙΣ) και ο καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους θα πραγματοποιη-
θεί με απόφαση του Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 9 Φεβρουαρίου 2021

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6672 Τεύχος B’ 636/17.02.2021

*02006361702210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-02-18T13:11:31+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




